



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Órgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2474 – Quarta - Feira 06 de Março de 2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Aral Moreira/MS, através do(a) Pregoeiro(a) Oficial, torna público aos interessados o seguinte resultado:

PROCESSO Nº: 000065/23

MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº 23/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE FILTROS, LUBRIFICANTES, BATERIAS E MATERIAS DIVERSAS PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS LOTADOS NA FROTA PERTECENTES DESTAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

Em consonância com a legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO pelo Pregoeiro em favor da seguinte Empresa:

MARCOMAK COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - ME. Apresentou o menor preço para os itens: 2, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 128, 137, 145, 146. SOUZAMAQ PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. Apresentou o menor preço para os itens: . COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA. Apresentou o menor preço para os itens: 1, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 12, 99, 125, 126, 131, 132, 133, 135, 136, 139, 140, 141, 144. FENIX DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA. Apresentou o menor preço para os itens: 6, 9, 127, 129, 130, 134, 138, 142, 143.

Proponente/Fornecedor	Qtde. Itens	Média Descto(%)	Total dos Itens
91305-COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA	21	0,00	160.906,80
91306-FENIX DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	9	0,00	163.256,34
90296-MARCOMAK COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - ME	116	0,00	126.720,35
Total	146		450.883,49

Aral Moreira/MS, 06 de março de 2024

Augusto Olmedo de Mattos
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Aral Moreira/MS, através do PREFEITO MUNICIPAL, torna público aos interessados o seguinte resultado:

PROCESSO Nº: 000065/23

MODALIDADE/Nº: PREGÃO Nº 23/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE FILTROS, LUBRIFICANTES, BATERIAS E MATERIAS DIVERSAS PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS LOTADOS NA FROTA PERTECENTES DESTAS SECRETARIAS MUNICIPAIS

Em consonância com a legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO pelo Prefeito em favor da seguinte Empresa:

MARCOMAK COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - ME. Apresentou o menor preço para os itens: 2, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 128, 137, 145, 146. SOUZAMAQ PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. Apresentou o menor preço para os itens: . COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA. Apresentou o menor preço para os itens: 1, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 11, 12, 99, 125, 126, 131, 132, 133, 135, 136, 139, 140, 141, 144. FENIX DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA. Apresentou o menor preço para os itens: 6, 9, 127, 129, 130, 134, 138, 142, 143.

Proponente/Fornecedor	Qtde. Itens	Média Descto(%)	Total dos Itens
91305-COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA	21	0,00	160.906,80
91306-FENIX DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA	9	0,00	163.256,34
90296-MARCOMAK COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - ME	116	0,00	126.720,35
Total	146		450.883,49

Aral Moreira/MS, 06 de março de 2024

Alexandrino Arévalo Garcia
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0023/2023 - REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024

Aos 06 (seis) dias do mês de março de 2024, na sede do Município de Aral Moreira-MS, situada Rua Bento Marques, nº795, centro, CEP 79.930-000, Aral Moreira – MS, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Alexandrino Arévalo Garcia, brasileiro, solteiro, portador do RG n.º 648512 SSP/MS e CPF/MF n.º 839.314.301-20, residente e domiciliado na Rua 9 de novembro, nº206, Vila Barbosa, Aral Moreira - MS; e do outro lado a empresa a seguir descrita: **MARCOMAK COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – ME**, inscrita no CNPJ: 18.681.332/0001-44, com endereço à rua Barão de Campinas, 1712 - Pioneiros, Campo Grande - MS, CEP: 79070-160, neste ato representado por Flavio Antonio de Souza, inscrito no CPF.: 462.014.599-87; a empresa **COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA**, inscrita no CNPJ: 07.370.626/0001-39 com endereço à rua Av Rodion Podolsky, Centro, Panorama - SP, CEP: 17980-000, neste ato representado por Edne Elias Camero inscrito no CPF.: 107.289.898-59 e RG.: 20648556 SSP/SP; e a empresa **FENIX DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA**, inscrita no CNPJ: 42.188.998/0001-40, com endereço à R Mato Grosso, 1283 - Centro, Andradina - SP, CEP: 16901-013, neste ato representado por Santino Ferreira Leite, inscrito no CPF.: 088.927.448-79 e documento de identidade tipo RG.: 86083 DRT/SP., nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 1996, subsidiariamente, pela Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores todos representados conforme documento de credenciamento ou procuração inserta nos autos, resolvem registrar os preços, conforme decisão exarada no Processo Administrativo nº 065/2023 e **HOMOLOGADA** nos autos, referente ao Pregão Presencial nº 0023/2023, consoante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Órgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2474 – Quarta - Feira 06 de Março de 2024

1.1. Constitui objeto do presente Processo licitatório na modalidade pregão presencial, o “registro de preço visando futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de filtros, lubrificantes, baterias e materiais diversas para manutenção dos veículos lotados na frota pertencentes destas secretarias municipais”, de acordo com as especificações e quantidades descritas no Anexo I Termo de Referência deste edital”.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A presente Ata de Registro é o documento vinculativo obrigacional de fornecimento, onde constarão os preços a serem praticados, com características de compromisso da licitante vencedora, se convocadas, vierem celebrar contrato para aquisição do objeto nas condições definidas neste edital e seus anexos e, se for o caso, com as demais classificadas que aceitarem fornecer o objeto pelo preço do primeiro menor preço, obedecida a ordem de classificação e os quantitativos propostos.

2.2. O Pregoeiro convocará formalmente as prestadoras, com antecedência mínima de 03 dias úteis, informando o local, dia e hora para a reunião e assinatura da Ata de Registro de Preços.

2.2.1. O prazo acima citado poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando, durante o seu transcurso, for solicitado pela prestadora convocada, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo Pregoeiro.

2.3. Colhidas as assinaturas, o Grupo Executivo de Licitações providenciará a imediata publicação no Diário Oficial do Município.

2.4. As empresas com preços registrados passarão a ser denominadas Detentoras da Ata de Registro de Preços, após a respectiva assinatura da Ata.

2.5. Caso a prestadora primeira classificada, após convocação, não comparecer ou recusar assinar a Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das cominações a ele previstas neste edital, o Pregoeiro convocará as demais licitantes, na ordem de classificação, mantido o preço da primeira classificada na licitação.

2.6. Decorridos 60 (sessenta) dias da data de entrega das propostas, sem que haja convocação para a assinatura de Ata de Registro de Preços, as licitantes estarão liberadas dos compromissos assumidos.

2.7. A ata de registro de preços resultante deste certame terá a vigência de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelas Secretarias do município de Aral Moreira –MS, Estado do Mato Grosso do Sul na qualidade de Usuárias da Ata.

3.2. Caberá as Usuárias da Ata a responsabilidade, após o registro de preços, pelo controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive aplicação das sanções previstas neste edital.

3.3. As Usuárias da Ata deverá informar ao Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, do não comparecimento da prestadora para a retirada da nota de empenho ou instrumento equivalente, conforme o caso, visando à convocação dos remanescentes e aplicação das penalidades cabíveis ao fornecedor faltoso.

3.4. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade de outros municípios que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços deste Município.

3.4.1. As Adesões previstas na forma do item acima não poderão exceder ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

3.5. O Registro de Preços será formalizado por intermédio da Ata de Registro de Preços, na forma do Anexo VI, nas condições previstas neste edital.

3.6. O Município de Aral Moreira não se obriga a firmar contratações oriundas do Sistema Registro de Preços, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições.

3.7. O Registro de Preços será formalizado por intermédio da Ata de Registro de Preços, na forma do Anexo VI, nas condições previstas no Edital de Convocação.

3.8. O Município de Aral Moreira não se obriga a firmar contratações oriundas do Sistema Registro de Preços, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO ACEITE E RECEBIMENTO.

4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada para contratação de empresa especializada em fornecimento de filtros, lubrificantes, baterias e materiais diversas para manutenção dos veículos lotados na frota pertencentes destas secretarias municipais.

4.2. Cada contratação deverá ser efetuada mediante emissão de Autorização de Fornecimento ou documento equivalente distinto, formalizada pela Contratante participante da Ata de Registro de Preços e autorizada pelo Órgão Gerenciador, a qual lavrará o contrato ou documento equivalente dela constando: a data, a data, o local de entrega, a quantidade pretendida, o valor unitário e total, bem como, a identificação do veículo ou equipamentos atendido.

4.3. A(s) empresa(s) classificada(s) ficará(ão) obrigada(s) a atender as Autorizações de Fornecimentos efetuadas dentro do prazo de validade do registro, mesmo se a entrega ocorrer em data posterior ao seu vencimento.

4.4. Local da entrega do objeto será estabelecido na Autorização de Fornecimento, conforme a unidade de trabalho, sempre dentro do Município de Aral Moreira.

4.5. O prazo máximo para entrega do objeto deste procedimento licitatório será de 05 (cinco) dias úteis, da data de recebimento da Autorização do Fornecimento, nota de empenho ou instrumento equivalente.

4.6. Em caso de atraso na entrega do objeto, a Contratada deverá apresentar justificativa devidamente comprovada, sujeitando-se a aceitação da CONTRATANTE.

4.7. Será recusado objeto que não atenda as especificações constantes neste edital e/ou que não estejam adequados.

4.8. Caso a(s) licitante (s) classificada(s) em primeiro lugar não receber ou não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a Administração convocará a segunda classificada para fornecer o objeto, e assim sucessivamente quanto as demais classificadas, aplicadas aos faltosos as penalidades cabíveis.

4.9. A segunda classificada só poderá fornecer o produto à Administração quando a primeira classificada tiver seu registro junta a Ata cancelada.



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2474 – Quarta - Feira 06 de Março de 2024

4.10. Os produtos, objeto desta licitação, deverão ser acompanhados de notas fiscais distintas, ou seja, de acordo com a Autorização de Fornecimento devendo constar o número da Ata de Registro de Preços, o produto, a data, o local de entrega, a quantidade pretendida, o valor unitário e total, bem como, a identificação do veículo ou equipamentos atendido.

4.11. Relativamente ao disposto no presente tópico, aplicam-se, subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.078 de 11/09/90 – Código de Defesa do Consumidor.

4.12. As despesas relativas ao fornecimento do objeto correrão por conta exclusivas da usuária da ata.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA CONTRATATAÇÃO

5.1. A obrigação decorrente e constante do Registro de Preços será firmada com o Município de Aral Moreira, observada as condições estabelecidas neste edital e no que dispõe o art. 62 da Lei Federal nº 8.666/93, e será formalizada através de:

a) Nota de empenho ou documento equivalente, quando a entrega não envolver obrigações futuras;

b) Nota de empenho ou documento equivalente e contrato de fornecimento, quando presentes obrigações futuras.

5.1.1. A Ata de Registro de Preços (Anexo VI) é parte integrante do Edital de Convocação, cujas condições deverão ser mantidas na sua integralidade.

5.2. O prazo para a retirada da nota de empenho e/ou assinatura da Ata será de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação.

5.3. Os quantitativos de fornecimento serão os fixados em nota de empenho e/ou contrato e, observarão obrigatoriamente os valores registrados em Ata de Registro de Preços.

5.4. A licitante vencedora não poderá subcontratar, subempreitar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o objeto da presente licitação.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO E REVISÃO

6.1. Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

6.2. Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a Comissão de Licitação notificará a prestadora com o primeiro menor preço registrado para o item visando a negociação para a redução de preços e sua adequação ao do mercado, mantendo o mesmo objeto cotado, qualidade e especificações.

6.3. Dando-se por infrutífera a negociação de redução dos preços, a Comissão de Licitação formalmente desonerará a prestadora em relação ao item e cancelará o seu registro, sem prejuízos das penalidades cabíveis.

6.4. Simultaneamente procederá a convocação das demais prestadoras, respeitada a ordem de classificação visando estabelecer igual oportunidade de negociação.

6.5. Na ocorrência de cancelamento de registro de preço para o item, poderá a Prefeitura Municipal de Aral Moreira - MS solicitar nova licitação para a aquisição do objeto, sem que caiba direito de recurso.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO

7.1. Os pagamentos serão efetuados mediante crédito em conta corrente devendo a licitante informar o número do banco, da agência e conta bancárias, ou através de banco credenciado, a critério da Administração no prazo de até 30 (trinta) dias contados, do

fornecimento, mediante a apresentação de notas fiscais acompanhadas obrigatoriamente das comprovações de regularidade fiscal junto às Fazendas Públicas Federal, Estadual e Municipal, ainda comprovação de regularidade junto ao FGTS e à Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT.

7.2. Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o pagamento será susgado para que a prestadora tome as medidas necessárias, passando o prazo para o pagamento a ser contado a partir da data da reapresentação do mesmo.

7.3. Caso se constate erro ou irregularidade na nota fiscal/fatura, o Departamento de Orçamento e Finanças, a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções, ou aceitá-la.

7.4. Na hipótese de devolução, a nota fiscal/fatura será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das condições contratuais.

7.5. Na pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual o valor será descontado da fatura ou créditos existentes em favor da prestadora.

7.6. A Administração Municipal não pagará, sem que tenha autorização prévia e formal nenhum compromisso que lhe venha a ser cobrado diretamente por terceiros, sejam ou não instituições financeiras.

7.7. Os eventuais encargos financeiros, processuais e outros, decorrentes da inobservância, pela Prestadora do prazo de pagamento, serão de sua exclusiva responsabilidade.

7.8. Fica estabelecido o percentual de juros de 6% (seis por cento) ao ano, na hipótese de mora por parte da contratante.

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS:

8.1. Além daquelas determinadas por leis, decretos, regulamentos e demais dispositivos legais, a DETENTORA ARP estará sujeita a sanções definidas nesta Cláusula.

8.2. Sem prejuízo das sanções cominadas no art. 87, I, III e IV, da Lei nº 8.666/93, pela inexecução total ou parcial do instrumento de contrato, a Contratante poderá, garantida a prévia e ampla defesa, aplicar à DETENTORA ARP multa sobre a parcela inadimplida do contrato.

8.3. De acordo com a gravidade do descumprimento, poderá ainda a DETENTORA ARP se sujeitar à Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada com base na legislação vigente.

8.4. A sanção denominada "Advertência" só terá lugar se emitida por escrito e quando se tratar de faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação, cabível somente até a segunda aplicação (reincidência) para a mesma infração, caso não se verifique a adequação da conduta por parte da DETENTORA ARP, após o que deverão ser aplicadas sanções de grau mais significativo.

8.5. São exemplos de infração administrativa penalizáveis, nos termos da Lei nº 8.666 de 1993, da Lei nº 10.520 de 2002, dos Decretos Municipais nº 036 e 072 de 2009:

a) Inexecução total ou parcial do contrato;

b) Apresentação de documentação falsa;



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Órgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2474 – Quarta - Feira 06 de Março de 2024

- c) Comportamento inidôneo;
- d) Fraude fiscal;
- e) Descumprimento de qualquer dos deveres elencados no Edital ou no Contrato ou Ata de Registro de Preços - ARP.

8.6. As sanções serão aplicadas sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal que possa ser acionada em desfavor da DETENTORA ARP, conforme infração cometida e prejuízos causados à administração ou a terceiros.

8.7. Para efeito de aplicação de multas, às infrações são atribuídos graus, com percentuais de multa conforme a tabela a seguir, que elenca apenas as principais situações previstas, não eximindo de outras equivalentes que surgirem, conforme o caso:

Item	Descrição da Infração	Grau	Multa
1	Prestar os serviços de forma inadequada, incompleta, paliativo substitutivo como por caráter permanente, ou deixar de providenciar recomposição complementar; por ocorrência.	2	0,4% por dia
2	Recusar-se a executar as determinações feitas pela FISCALIZAÇÃO, sem motivo justificado; por ocorrência;	4	1,6% por dia
3	Suspender ou interromper, salvo por motivo de força maior ou caso fortuito, os fornecimentos dos bens adquiridos, por dia e por unidade de atendimento;	5	3,2% por dia
4	Destruir ou danificar documentos por culpa ou dolo de seus agentes; por ocorrência.	5	3,2% por dia
5	Permitir situação que crie a possibilidade ou cause danos físico, lesão corporal ou consequências letais; por ocorrência.	6	4,0% por dia
6	Inexecução total do contrato;	10	10%
Para os itens a seguir, deixar de:			
7	Manter a documentação de habilitação atualizada; por item, por ocorrência.	1	0,2% por dia
8	Iniciar a entrega nos prazos estabelecidos, observados os limites mínimos estabelecidos por este Contrato; por item, por ocorrência.	2	0,2% por dia
9	Ressarcir o órgão por eventuais danos causados por sua culpa;	2	0,4% por dia
10	Cumprir quaisquer dos itens do Termo de Referência e seus anexos, mesmo que não previstos nesta tabela de multas, após reincidência formalmente notificada pela FISCALIZAÇÃO; por ocorrência.	3	0,8% por dia
11	Cumprir determinação formal ou instrução complementar da FISCALIZAÇÃO, por ocorrência;	3	0,8% por dia

* **Incidência sobre a parte inadimplida.**

8.8. As sanções aqui previstas poderão ser aplicadas concomitantemente, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

8.9. Após 30 (trinta) dias da falta de execução do objeto, será considerada inexecução total do contrato, o que ensejará a rescisão contratual.

8.10. As sanções de natureza pecuniária serão diretamente descontadas de créditos que eventualmente detenha a DETENTORA ARP ou efetuada a sua cobrança na forma prevista em lei.

8.11. As sanções previstas não poderão ser relevadas, salvo ficar comprovada a ocorrência de situações que se enquadrem no conceito jurídico de força maior ou casos fortuitos, devidos e

formalmente justificados e comprovados, e sempre a critério da autoridade competente, conforme prejuízo auferido.

8.12. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

9. CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO

9.1. A Ata de Registro de Preço será cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de vigência ou quando não restarem prestadoras registradas e, por iniciativa da Prefeitura Municipal de Aral Moreira/MS quando:

9.1.1. A licitante não formalizar o contrato decorrente do registro de preços e/ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estipulado ou descumprir exigências da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;

9.1.2. Ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste;

9.1.3. Os preços registrados apresentarem-se superiores ao do mercado e não houver êxito na negociação;

9.1.4. Der causa a rescisão administrativa do ajuste decorrente do registro de preços por motivos elencados no art. 78 e seguintes da Lei nº 8.666/83;

9.1.5. Por razão de interesse público, devidamente motivado.

9.2. Cancelado o Registro de Preço induzirá na convocação da prestadora com classificação imediatamente subsequente.

9.3. Será assegurado o contraditório e a ampla defesa do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação ou publicação.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes das aquisições da presente licitação correrão das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Aral Moreira, Estado do Mato Grosso do Sul na qualidade de Usuária da Ata, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe o artigo 62, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO PREÇO REGISTRADO

11.1. Considerando tratar-se de julgamento de licitação na modalidade de Pregão Presencial, tipo menor preço por item, HOMOLOGADO a classificação das empresas conforme abaixo especificadas, as empresas vencedoras ficam assim registradas:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
90296		MARCOMAK COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI - ME CNPJ: 18.681.332/0001-44 RUA BARÃO DE CAMPINAS, 1712 - PIONEIROS, CAMPO GRANDE - MS, CEP: 79070-160				
2	001.126.269	ARLA 32 (BALDE DE 20 LITROS) Marca: BIOARLA	UN	32	200,00	6.400,00
13	001.011.769	CONJ ELEMENTO FILTRO (MODELO 0000901551) MERCEDES ATEGO 2426 Marca: WEGA	UN	5	57,00	285,00
14	001.011.770	ELEMENTO DE FILTRO DE AR (MODELO 958528086) MERCEDES ATEGO 2426 Marca: WEGA	UN	5	252,00	1.260,00
15	001.126.778	ELEMENTO FILTRANTE DE AR EXTERNO WEGA WAP-103 (MOTOR	UN	8	63,00	504,00



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Órgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2474 – Quarta - Feira 06 de Março de 2024

16	001.126.779	MWM E MAMM) Marca: WEGA ELEMENTO FILTRANTE DE AR UN INTERNO WEGA WAP-103/S (MOTOR MWM E MAMM) Marca: WEGA	8	134,00	1.072,00	62	001.126.801	FILTRO DE COMBUSTÍVEL TECFIL PEC UN 3014 (MAMM) Marca: WEGA	8	161,00	1.288,00
17	001.126.767	ELEMENTO P/F. OLEO WOE440 OU UN PEL2003 (MB 924 E 916) Marca: WEGA	4	37,00	148,00	63	001.126.795	FILTRO DE COMBUSTÍVEL WEGA FCD- UN 2061 OU PSC451 (LO 812 VOLARE A5) Marca: WEGA	12	118,00	1.416,00
18	001.123.092	FILTRO (MODELO 2RO) P/ CAMINHÃO UN WV 26280 Marca: WEGA	5	290,50	1.452,50	64	001.126.793	FILTRO DE COMBUSTÍVEL WEGA FCD- UN 2214 OU PSD480/1 (LO 812, VOLKS BIRI E 916) Marca: WEGA	28	101,00	2.828,00
19	001.123.093	FILTRO (MODELO 2V520 1512) P/ UN CAMINHÃO WV 26280 Marca: WEGA	5	405,00	2.025,00	65	001.126.797	FILTRO DE COMBUSTÍVEL WEGA FCD UN - 4000 (VOLARE) Marca: WEGA	10	192,00	1.920,00
20	001.011.760	FILTRO (MODELO 84476807) UN MOTONIVELADORA 170B Marca: WEGA	5	66,50	332,50	66	001.126.804	FILTRO DE COMBUSTÍVEL WK 1060/2 UN MANN FILTER Marca: WEGA	8	160,00	1.280,00
21	001.011.761	FILTRO (MODELO 84605017) UN MOTONIVELADORA 170B Marca: WEGA	5	119,00	595,00	67	001.123.842	FILTRO DE OLEO LC 5509009 Marca: UN WEGA	40	70,00	2.800,00
22	001.011.768	FILTRO (MODELO 860114062) ROLO UN COMPACTADOR XCMG Marca: WEGA	5	630,50	3.152,50	68	001.123.843	FILTRO DE OLEO PSL612 Marca: WEGA UN	40	44,00	1.760,00
23	001.011.764	FILTRO (MODELO 860116082) ROLO UN COMPACTADOR XCMG Marca: WEGA	5	446,00	2.230,00	69	001.126.771	FILTRO DE ÓLEO TECFIL PSL 908 (UN MOTOR MAMM) Marca: WEGA	6	111,00	666,00
24	001.011.757	FILTRO (MODELO AP 2710) Marca: UN WEGA	20	84,00	1.680,00	70	001.126.769	FILTRO DE OLEO WEGA WEO-0007 OU UN PSL 364 (LO 812) Marca: WEGA	4	28,00	112,00
25	001.011.762	FILTRO (MODELO ARS 6223) TRATOR UN JOHN DEERE 5705 Marca: WEGA	5	115,47	577,35	71	001.011.754	FILTRO DE OLEO WO 680 Marca: WEGA UN	5	62,00	310,00
26	001.123.094	FILTRO (MODELO ARS 9839) P/ UN CAMINHÃO WV 26280 Marca: WEGA	5	143,00	715,00	72	001.045.383	FILTRO DIESEL (MODELO ECO 796) Un TRATOR TL 85 Marca: WEGA	5	43,00	215,00
27	001.123.128	FILTRO (MODELO ASR 223) P/ TR JOHN Un DEERE Marca: WEGA	5	99,00	495,00	73	001.011.772	FILTRO DO CARTE PSS4403 MASSEY UN FERGUSON 4283 Marca: WEGA	5	261,00	1.305,00
28	001.123.071	FILTRO (MODELO EFL964) PARA Un TRATOR 8030 NH Marca: WEGA	5	82,00	410,00	74	001.011.755	FILTRO FCD 2039 Marca: WEGA UN	5	44,00	220,00
29	001.123.124	FILTRO (MODELO EFS 105) P/ TR JOHN Un DEERE Marca: WEGA	5	91,00	455,00	75	001.123.442	Filtro HDF 762 01 Marca: WEGA Un	5	108,00	540,00
30	001.123.088	FILTRO (MODELO N 940/18) P/ TRATOR Un 5085 AGRALE Marca: WEGA	5	63,00	315,00	76	001.011.745	FILTRO HIDRAULICO 1R0774 Marca: UN WEGA	5	585,00	2.925,00
31	001.123.070	FILTRO (MODELO P 4587) PARA Un TRATOR 8030 NH Marca: WEGA	5	56,00	280,00	77	001.123.095	FILTRO MODELO 07W115436) P/ Un CAMINHÃO WV 26280 Marca: WEGA	5	82,00	410,00
32	001.011.763	FILTRO (MODELO P550084) CAMINHÃO UN AGRALE 10.000 Marca: WEGA	5	252,00	1.260,00	78	001.011.758	FILTRO MODELO 218002539 UN RETROESCAVADEIRA RANDON Marca: WEGA	5	225,00	1.125,00
33	001.123.073	FILTRO (MODELO PC 2/255) P/ TR TL 85 Un NH Marca: WEGA	5	43,00	215,00	79	001.123.104	FILTRO MODELO 219001068 PARA Un RETROESCAVADEIRA Marca: WEGA	5	29,50	147,50
34	001.123.845	FILTRO (MODELO PEL 119) Marca: UN WEGA	25	32,50	812,50	80	001.011.759	FILTRO MODELO 6001853120 PA UN CARREGADEIRA Marca: WEGA	5	342,00	1.710,00
35	001.123.087	FILTRO (MODELO PSD 530/1) P/ TR Un 5085 AGRALE Marca: WEGA	5	73,50	367,50	81	001.123.119	FILTRO MODELO 950/14 P/ CAMINHÃO Un MERCEDES 1623 Marca: WEGA	5	144,00	720,00
36	001.123.089	FILTRO (MODELO PSH 96) P/ TRATOR Un 5085 AGRALE Marca: WEGA	5	73,50	367,50	82	001.123.090	FILTRO MODELO AP 7108 P/ TR 5085 Un AGRALE Marca: WEGA	5	96,00	480,00
37	001.123.127	FILTRO (MODELO RE 45864) P/ TR Un JOHN DEERE Marca: WEGA	5	262,00	1.310,00	83	001.123.112	FILTRO MODELO ARS 2868 P/ PICK UP Un CHEVROLET S-10 Marca: WEGA	5	45,50	227,50
38	001.123.846	FILTRO (MODELO TM3) Marca: WEGA UN	20	19,50	390,00	84	001.123.134	FILTRO MODELO ARS 8234 P/ Un CAMINHÃO AGRALE 10.000 Marca: WEGA	5	128,00	640,00
39	001.123.844	FILTRO (MODELO TM5) Marca: WEGA UN	15	21,50	322,50	85	001.123.091	FILTRO MODELO AS 805 / L 143121 P/ Un TR 5085 AGRALE Marca: WEGA	5	100,00	500,00
40	001.123.125	FILTRO (MODELO W 925) P/ TR JOHN Un DEERE Marca: WEGA	5	113,50	567,50	86	001.123.096	FILTRO MODELO BOSCHINHO Marca: Un WEGA	46	19,00	874,00
41	001.096.418	Filtro 1R1807 Marca: WEGA Un	5	116,50	582,50	87	001.123.140	FILTRO MODELO BT739 P/ Un MOTONIVELADORA 170 NH Marca: WEGA	5	332,00	1.660,00
42	001.011.752	FILTRO 4181834160 Marca: WEGA Un	5	522,00	2.610,00	88	001.123.109	FILTRO MODELO BT9360 P/ PÁ Un CARREGADEIRA Marca: WEGA	5	828,00	4.140,00
43	001.011.698	FILTRO AR EXTERNO 120K (2456375) Un Marca: WEGA	5	449,00	2.245,00	89	001.123.139	FILTRO MODELO CNH 84485647 - P/ Un MOTONIVELADORA 170 NH Marca: WEGA	5	171,00	855,00
44	001.011.699	FILTRO AR INTERNO 120K (2456376) Un Marca: WEGA	5	179,50	897,50	90	001.123.131	FILTRO MODELO ECO 296 P/ TR 5030 Un NH Marca: WEGA	6	20,00	120,00
45	001.011.779	FILTRO CARTER PH8476 JOHN DEERE UN 6130J Marca: WEGA	5	126,00	630,00	91	001.123.099	FILTRO MODELO EFA420 Marca: WEGA Un	12	73,50	882,00
46	001.011.697	FILTRO COMBUSTIVEL (1R0762) Un Marca: WEGA	5	270,00	1.350,00	92	001.123.107	FILTRO MODELO EFL 721 PARA PÁ Un CARREGADEIRA Marca: WEGA	5	61,00	305,00
47	001.011.774	FILTRO DE AR 6223618 M1 MASSEY UN FERGUSON 4283 Marca: WEGA	5	133,00	665,00	93	001.123.105	FILTRO MODELO P777638 PARA PÁ Un CARREGADEIRA Marca: WEGA	5	522,00	2.610,00
48	001.011.746	FILTRO DE AR 717358 Marca: WEGA UN	5	349,00	1.745,00	94	001.123.097	FILTRO MODELO PL 519 Marca: WEGA Un	15	44,00	660,00
49	001.011.780	FILTRO DE AR AL172780 DC270K JOHN UN DEERE 6130J Marca: WEGA	5	657,00	3.285,00	95	001.123.132	FILTRO MODELO PSC 496 P/ TR 5030 Un NH Marca: WEGA	6	63,00	378,00
50	001.011.748	FILTRO DE AR CONDICIONADO UN 2314486 120K Marca: WEGA	5	850,50	4.252,50	96	001.123.126	FILTRO MODELO PSC 877 P/ TR JOHN Un DEERE Marca: WEGA	5	162,00	810,00
51	001.011.747	FILTRO DE AR CONDICIONADO UN 2321732 Marca: WEGA	5	259,00	1.295,00	97	001.123.138	FILTRO MODELO PSD 960/1 P/ Un CAMINHÃO AGRALE 10.000 Marca: WEGA	5	108,00	540,00
52	001.126.786	FILTRO DE AR EXTERNO WEGA WAP- UN 606 OU ASR3003 (VOLARES) Marca: WEGA	12	129,00	1.548,00	98	001.123.137	FILTRO MODELO PSL 519 - P/ PÁ Un MICHIGAN 75 Marca: WEGA	5	29,50	147,50
53	001.126.782	FILTRO DE AR EXTERNO WEGA WAP - UN 285 (LO 812) Marca: WEGA	12	101,00	1.212,00	100	001.123.103	FILTRO MODELO PSL962 PARA Un RETROESCAVADEIRA Marca: WEGA	5	51,00	255,00
54	001.126.787	FILTRO DE AR INTERNO JAPANPARTS UN FA 10500S OU ASR203 (VOLARES) Marca: WEGA	12	74,00	888,00	101	001.123.111	FILTRO MODELO W 940/35 PARA PICK Un UP CHEVROLET S-10 Marca: WEGA	5	214,00	1.070,00
55	001.123.575	FILTRO DE AR INTERNO WEGA EAP- Un 187/S (LO 812) Marca: WEGA	12	99,50	1.194,00	102	001.123.061	FILTRO MODELO W962 Marca: WEGA Un	6	74,50	447,00
56	001.126.850	FILTRO DE COMBUSTIVEL 23B 127 177 UN Marca: WEGA	4	127,00	508,00	103	001.011.756	FILTRO OLEO DE MOTOR (MODELO UN 365) TRATOR TL 85 Marca: WEGA	5	96,00	480,00
57	001.126.848	FILTRO DE COMBUSTIVEL 2RO 127 UN 1177 J Marca: WEGA	8	131,00	1.048,00	104	001.096.422	FILTRO P782105 Marca: WEGA Un	5	412,00	2.060,00
58	001.011.778	FILTRO DE COMBUSTIVEL FCD2213 UN JOHN DEERE 6130J Marca: WEGA	5	66,50	332,50	105	001.123.121	FILTRO PARA MICRO-ÔNIBUS UN (MODELO EFA 411) Marca: WEGA	5	81,00	405,00
59	001.011.777	FILTRO DE COMBUSTIVEL PS7408A UN JOHN DEERE 6130J Marca: WEGA	5	236,00	1.180,00	106	001.123.054	FILTRO PARA VEÍCULO (MODELO AS Un 820) Marca: WEGA	5	98,00	490,00
60	001.126.849	FILTRO DE COMBUSTIVEL PU 1059X UN Marca: WEGA	20	160,00	3.200,00	107	001.123.098	FILTRO PARA VEÍCULO (MODELO Un AS830) Marca: WEGA	15	116,00	1.740,00
61	001.126.802	FILTRO DE COMBUSTÍVEL TECFIL DSF UN 0204 (MAMM) Marca: WEGA	8	231,00	1.848,00	108	001.123.130	FILTRO PARA VEÍCULO (MODELO EFL Un 243) Marca: WEGA	9	191,00	1.719,00



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2474 – Quarta - Feira 06 de Março de 2024

109	001.123.085	FILTRO PARA VEÍCULO (MODELO PEL 311) Marca: WEGA	Un	15	25,00	375,00
110	001.123.083	FILTRO PARA VEÍCULO (MODELO PSL 55) Marca: WEGA	Un	20	20,50	410,00
111	001.123.082	FILTRO PARA VEÍCULO (MODELO PSL 560) Marca: WEGA	Un	15	21,00	315,00
112	001.123.084	FILTRO PARA VEÍCULO (MODELO PSL 619) Marca: WEGA	Un	20	20,50	410,00
113	001.123.113	FILTRO PARA VEÍCULO FIAT UNO (MODELO ARL 4147) Marca: WEGA	Un	5	20,50	102,50
114	001.123.120	FILTRO PARA VEÍCULO FIAT UNO (MODELO ARL 4152) Marca: WEGA	Un	5	40,50	202,50
115	001.123.114	FILTRO PARA VEÍCULO FIAT UNO (MODELO FS 40/7) Marca: WEGA	Un	8	26,50	212,00
116	001.123.118	FILTRO PARA VEÍCULO MODELO BT 8439 MPG Marca: WEGA	Un	5	359,00	1.795,00
117	001.123.115	FILTRO PARA VEÍCULO MODELO CA9744 Marca: WEGA	Un	5	51,00	255,00
118	001.011.771	FILTRO POLIPROPILENO (MODELO 9738350147) MERCEDES ATEGO 2426 Marca: WEGA	UN	5	57,00	285,00
119	001.011.750	FILTRO RC 330 Marca: WEGA	UN	5	56,00	280,00
120	001.011.744	FILTRO SEPARADOR 3261644 120K Marca: WEGA	UN	5	349,00	1.745,00
121	001.011.749	FILTRO SLB 0425 Marca: WEGA	UN	5	171,00	855,00
122	001.011.701	FILTRO TRANSMISSAO 120K (3283655) Marca: WEGA	Un	5	468,00	2.340,00
123	001.011.751	FILTRO WK 940/7 Marca: WEGA	UN	5	101,50	507,50
124	001.126.775	FLEETKUARD LF 16015 FILTRO DE OLEO Marca: WEGA	UN	4	366,00	1.464,00
128	001.123.725	KIT ELEMENTO FILTRANTE (MODELO 0004779915) MERCEDES ATEGO 2426 Marca: WEGA	UN	5	154,00	770,00
137	001.006.775	OLEO DE CAMBIO DEXTER 6 Marca: REPSOIL	UN	30	87,00	2.610,00
145	001.126.810	PSC 75 TECFIL COMBUSTÍVEL Marca: WEGA	UN	4	79,00	316,00
146	001.126.808	RC 828 FILTRO DE COMBUSTÍVEL Marca: WEGA	UN	4	191,50	766,00
				Total do Proponente		126.720,35
91305	COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA		Unidade	Quantidade	Valor	Valor Total
Item	Código				Unitário	
CNPJ: 07.370.626/0001-39 AV RODION PODOLSKY, 1391 ***** - CENTRO, PANORAMA - SP, CEP: 17980-000 Telefone: (18) 3871-1745						
Descrição do Produto/Serviço						
1	001.123.603	ANTI FERRUGEM - DESENGRIPANTE CX/24 Marca: Radnaq	Un	1	297,90	297,90
3	001.126.813	ATF 20 LTS Marca: flylub	UN	2	551,85	1.103,70
4	001.123.021	BALDE DE OLEO 15W40 Marca: Flylub	Un	4	506,86	2.027,44
5	001.123.149	BALDE DE OLEO 433 Marca: Flylub	Un	4	765,90	3.063,60
7	001.037.732	BATERIA 60 AMPERS Marca: Baterax	Un	25	522,93	13.073,25
8	001.135.309	BATERIA AUTOMOTIVA DE 100 AMPERES Marca: Baterax	Un	6	945,90	5.675,40
10	001.135.315	BATERIA AUTOMOTIVA DE 90 AMPERES Marca: Baterax	Un	4	1.008,93	4.035,72
11	001.107.671	BATERIA AUTOMOTIVA, 180 AMPERES Marca: Baterax	Un	4	1.395,98	5.583,92
12	001.107.675	BATERIA AUTOMOTIVA, 70 AMPERES Marca: Baterax	Un	4	639,39	2.557,56
99	001.123.133	FILTRO MODELO PSL 900 P/ TR 4610 NH Marca: Turbo Filtros	Un	5	41,64	208,20
125	001.174.757	FLUÍDO DE FREIO 500ML DOT 3 Marca: RADNAQ	UN	60	27,16	1.629,60
126	001.174.758	FLUÍDO DE FREIO 500ML DOT 4 Marca: RADNAQ	UN	100	37,10	3.710,00
131	001.006.806	ÓLEO 15w40 GASOLINA - LITRO INCOL	L	60	30,79	1.847,40
132	001.006.788	OLEO 2 TEMPO 500 ML Marca: INCOL	UN	100	27,13	2.713,00
133	001.006.830	OLEO 80W BALDE 20L Marca: FLYLUB	UN	24	627,31	15.055,44
135	001.123.006	OLEO ATF DIREÇÃO 20L Marca: FLYLUB	UN	24	551,88	13.245,12
136	001.126.851	OLEO CAIXA DE CAMBIO 80W BALDE 20LT Marca: FLYLUB	UN	4	627,30	2.509,20
139	001.123.847	OLEO LUBRIFICANTE 05W30 Marca: INCOL	UN	25	53,97	1.349,25
140	001.006.757	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 Marca: INCOL	L	140	33,43	4.680,20
141	001.006.730	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 BALDE DE 20 LITROS Marca: FLYLUB	B	126	506,90	63.869,40
144	001.126.817	ÓLEO P/ MOTOR A DIESEL 15W40 - BD 20 LTS Marca: FLYLUB	UN	25	506,86	12.671,50
				Total do Proponente		160.906,80
91306	FENIX DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA		Unidade	Quantidade	Valor	Valor Total
Item	Código				Unitário	
CNPJ: 42.188.998/0001-40 R MATO GROSSO, 1283 ***** - CENTRO, ANDRADINA - SP, CEP: 16901-013						

Telefone: (18) 3722-3574						
Descrição do Produto/Serviço						
6	001.123.841	BALDE DE OLEO 68 Marca: VR LUB	UN	4	404,00	1.616,00
9	001.135.314	BATERIA AUTOMOTIVA DE 150 AMPERES Marca: NOVA TECH	Un	22	1.241,93	27.322,46
127	001.126.811	GRAXA PARA ROLAMENTO - BD Marca: UN V MAX	UN	4	793,72	3.174,88
129	001.107.622	LUBRIFICANTE TUTELA W90-M GL5 BB/ 20L Marca: VR LUB	GL	36	718,11	25.851,96
130	001.006.807	ÓLEO 10W30 BALDE 20L Marca: VR LUB	UN	36	646,10	23.259,60
134	001.006.718	OLEO 85W140 BALDE 20L Marca: VR LUB	UN	24	847,00	20.328,00
138	001.006.774	OLEO DIFERENCIAL 85W 140 BALDE 20LT Marca: VR LUB	UN	4	847,70	3.390,80
142	001.006.693	OLEO LUBRIFICANTE 68 - BALDE 20 LITROS Marca: VR LUB	B	96	404,94	38.874,24
143	001.126.816	ÓLEO P/ MOTOR A DIESEL 10W40 - BD 20 LTS SEMI SINTÉTICO Marca: VR LUB	UN	16	1.214,90	19.438,40
				Total do Proponente		163.256,34

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICIDADE

12.1. O extrato da presente Ata de Registro de Preço será publicado no Diário Oficial do Município, conforme o disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/93.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto Municipal nº036/2009; Decreto Municipal nº072/2009 e demais normas aplicáveis a espécie.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da cidade de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, renunciando de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para processar as questões resultantes desta licitação e que não possam ser dirimidas administrativamente.

Aral Moreira/MS, 06 de março de 2024.

Alexandrino Arevalo Garcia
Prefeito Municipal

COMERCIAL DE LUBRIFICANTES OLIVEIRA LTDA
Detentora da ata

FENIX DISTRIBUICAO E SERVICOS LTDA
Detentora da ata

MARCOMAK COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS EIRELI – ME
Detentora da ata



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2474 – Quarta - Feira 06 de Março de 2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

- A) Processo Licitatório:** 000021/24
B) Modalidade: DISPENSA
C) Número da Licitação: 14/2024
D) Data Homologação: 27/02/2024
E) Data de Adjucação: 27/02/2024
F) Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR

PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE LINK DE ACESSO A INTERNET. VELOCIDADE DE 50MB/S DE DOWNLOAD E 50MB/S DE UPLOAD. COM IP DE ACESSO PUBLICO E GARANTIA DE 90% DE BANDA DISPONIVEL, EM ATENDIMENTO AS DEMANDAS DEPARTAMENTO DO PREVIARAL.

G) Fornecedor e Itens:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	001.139.338	LINK DE ACESSO A INTERNET	MÊS	10	840,00	8.400,00
Total do Proponente						8.400,00

02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s).

Ficha	Exer. Fic.	Unid. Exec.	Funcional	Categoria	Fonte Recurso	Valor	Saldo	Saldo Com Reserva
526	2024	021001	09.272.0157.2039.0000	3.3.90.40.99	1.802.0000	8.400,00	21.080,32	12.680,32

Aral Moreira - MS, 27/02/2024

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:

- A) Processo Licitatório:** 000022/24
B) Modalidade: DISPENSA
C) Número da Licitação: 15/2024
D) Data Homologação: 27/02/2024
E) Data de Adjucação: 27/02/2024
F) Objeto: CONTRATO DE RATEIO

QUE TEM POR OBJETIVO A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PÚBLICOS DO CONTRATANTE AO CONTRATADO PARA PROMOVER O ADEQUADO FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DO CONISUL, ENLOBANDO DESPESAS DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO, PARA QUE SEJAM DESENVOLVIDAS, EM PROL DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS, SUAS ATIVIDADES INSTITUCIONAIS PARA MELHORIA NA EFICIÊNCIA E NA GESTÃO PÚBLICA DENTRO DO EXERCÍCIO DE 2024..

G) Fornecedor e Itens:

Item	Código	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1	001.135.087	CONTRATO RATEIO CONISUL	Sv	1	34.740,09	34.740,09
Total do Proponente						34.740,09

02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s).

Ficha	Exer. Fic.	Unid. Exec.	Funcional	Categoria	Fonte Recurso	Valor	Saldo	Saldo Com Reserva
541	2024	021101	20.608.0106.2169.0000	3.3.90.39.99	1.500.0000	34.740,09	199.228,72	164.488,63

Aral Moreira - MS, 27/02/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 014/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM CONTRATAÇÃO (direta) DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MANUTENÇÃO, CONSERTO E REPAROS DA MAQUINA IMPRESSORA HP DESIGNJET 110 PLUS SÉRIE MY99HH9065, DESTINADA PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DO SETOR DE CONVENIO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME DOCUMENTAÇÕES (ORÇAMENTOS) PEQUISA DE PREÇOS) E CERTIDÕES NEGATIVAS E JUSTIFICATIVAS ANEXAS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento
04 - Administração
39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
3.3.90.39.17 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

FORNECEDOR: DELGADO E MANTELLI LTDA

CNPJ/MF 36.802.890/0001-00

VALOR: 3.500,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 08/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 019/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 12.000 litros DE OLEO DIESEL COMUM E 13.000 litros DE OLEO DIESEL S-10, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DO PROGRAMA FUNDERSUL, VISANDO ATENDER A SEC. DE INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº041/2023 E PREGAO PRESENCIAL Nº 011/2023 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura
26 - Transporte
0115 - CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS
30 - MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA

CNPJ/MF 03.691.083/0001-09



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2474 – Quarta - Feira 06 de Março de 2024

VALOR: 150.800,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 021/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM LOCAÇÃO DE CAMINHOS E MAQUINAS PESADAS, PARA SERVIÇOS DE 30 DIAS DE DOIS CAMINHOS BASCULANTE, SENDO 15 DIAS CADA CAMINHAO, 220 HORAS DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA E 211 HORAS DE PÁ CARREGADEIRA, NA MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E REPAROS DE ESTRADAS VICINAIS DESTE MUNICIPIO, NA MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DO PROGRAMA FUNDERSUL, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº083/2023 E PREGAO PRESENCIAL Nº031/2023 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura

26 – Transporte

39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39.12 - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

FORNECEDOR: JL TERRAPLANAGENS, COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICIO

CNPJ/MF 27.919.592/0001-04

VALOR: 180.000,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 026/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 3.553,58 litros DE GASOLINA COMUN, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS OFICIAIS, EM ATENDIMENTO DAS OPERACIONALIZAÇÕES DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº041/2023 E PREGAO PRESENCIAL Nº011/2023 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0202 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA

020201 - Gabinete do Prefeito

04 – Administração

0102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

30 - MATERIAL DE CONSUMO

01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-ME

CNPJ/MF 10.513.814/0001-83

VALOR: 21.605,77

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº028/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM FORNECIMENTO DE COMBUSTIVES, OU SEJA, 4.112 litros DE GASOLINA COMUN, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULOS OFICIAIS, VISANDO ATENDIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº041/2023 E PREGAO PRESENCIAL Nº011/2023 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

020901 - Gabinete do Secretario de Infra Estrutura

15 – Urbanismo

0105 - INFRA ESTRUTURA

01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-ME

CNPJ/MF 10.513.814/0001-83

VALOR: 21.605,77

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 036/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 14.917 litros DE OLEO DIESEL COMUN E 10.000 LITROS de OLEO DIESEL S10, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DE VEICULOS OFICIAIS, NA MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº041/2023 E PREGAO PRESENCIAL Nº011/2023 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12 – Educação

0114 - TRANSPORTES ESCOLAR

30 - MATERIAL DE CONSUMO

01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA

CNPJ/MF 03.691.083/0001-09

VALOR: 150.003,66

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 037/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS, OU SEJA, 9.869 litros DE GASOLINA COMUN, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DE VEICULOS OFICIAIS, NA MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº041/2023 E PREGAO PRESENCIAL Nº011/2023 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12 – Educação

0114 - TRANSPORTES ESCOLAR

01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-ME

CNPJ/MF 10.513.814/0001-83

VALOR: 60.003,52

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 038/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM TERMO ADITIVO 05 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº03/2018 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº107/2018 - PROVEN DE SERVIÇOS PRESTADOS DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA EFETUADA NO MES DE JULHO/2023, EM ATENDIMENTO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME DOCUMENTAÇÃO ANEXA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento

04 – Administração

0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS

39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2474 – Quarta - Feira 06 de Março de 2024

3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

FORNECEDOR: NUNES GOLGO SOCIEDADE DE ADVOGADOS

CNPJ/MF: 19.320.060/0001-10

VALOR: 54.210,74

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 039/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM TERMO ADITIVO 05 DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº03/2018 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº107/2018 - PROVEN/ DE SERVIÇOS PRESTADOS DE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA EFETUADA NO MES DE AGOSTO/2023, EM ATENDIMENTO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME DOCUMENTAÇÃO ANEXA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento

04 - Administração

0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS

39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

FORNECEDOR: NUNES GOLGO SOCIEDADE DE ADVOGADOS

CNPJ/MF: 19.320.060/0001-10

VALOR: 70.100,34

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 050/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DE PROCESSAMENTOS DE DADOS NOVOS, SENDO: 02(DUAS) unids. DE COMPUTADORES DESKTOP COM PROCESSADOR E 02(DOIS) unids. DE MONITOR LCD LED 19" WIDESCREEN, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE PROJETOS E SETOR DE TESOUREARIA, VISADO ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº100/2023 E PREGAO PRESENCIAL Nº037/2023 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento

04 - Administração

52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.35 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE - ME

CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90

VALOR: 6.660,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 051/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PERIFERICO, OU SEJA, 01(uma) unid. DE DISCO RIGIDO INTERNO SSD 3.5 CAP240, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DO COMPUTADOR PARA ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº100/2023 E PREGAO PRESENCIAL Nº037/2023 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

020401 - Gabinete do Sec. Fazenda e Planejamento

04 - Administração

30 - MATERIAL DE CONSUMO

17 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

3.3.90.30.17 - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE - ME

CNPJ/MF: 24.168.083/0001-90

VALOR: 300,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 052/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, OU SEJA, 3.000 litros DE GASOLINA COMUM, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DOS VEICULOS OFICIAIS, NA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ESPORTE E LAZER DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº041/2023 E PREGAO PRESENCIAL Nº011/2023 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0212 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

021201 - Gabinete do Secretário de Esporte e Lazer

27 - Desporto e Lazer

30 - MATERIAL DE CONSUMO

01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

3.3.90.30.01 - COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS

FORNECEDOR: COMERCIO DE COMBUSTIVEL SANTO ANTONIO LTDA-ME

CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83

VALOR: 18.240,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 053/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE PNEUS, CAMARAS DE AR E PROTETORES, SENDO: 25 unids. DE CAMARAS DE AR 750 ARO 16, 03 unids. de PNEUS 175/70/R13, 05 unids. DE PNEUS 175/70/R14 LISO, 01 unid. DE PNEU 185/80 14 MISTO LONA 102/100, 05 unids. DE PNEUS 235/75R17.5, 20 unids. DE PNEUS 275/80 R22.5, 18 unids. DE PNEUS 275/80 R22.50 BORRACHACHUDO, 06 unids. DE PNEUS 750 16 LISO E 40 unids. DE PROTETORES 750 16, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO DOS VEICULOS DE PLACAS OFICIAIS NRZ-3220, ANL-4240, NRZ-3511, HRO-6871, OOM-6906, QAB-5761, ANL-4245, NRZ-3512, QAP-OA53, ANL-5642, QAP-OA64, QAB5762, ANL-4241, NRZ-3222, NRZ-3224, ANL-4238, NRZ-3794, HSH-5643, HSH-3558, QAB-5762. EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº167/2022 E PREGAO PRESENCIAL Nº074/2022 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12 - Educação

0114 - TRANSPORTES ESCOLAR

30 - MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.39 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS

FORNECEDOR: MULTIQUALITY COMERCIAL E CORRETORA DE SEGUROS LTDA

CNPJ/MF: 27.996.015/0001-08

VALOR: 127.458,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 26/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 054/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ACESSORIA E CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS DE ENGENHARIA ARQUITETUTA E SUPERVISAO DE OBRAS EM DIVERSOS BAIRROS E DISTRITOS DESTA MUNICIPIO. VISANDO



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Órgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2474 – Quarta - Feira 06 de Março de 2024

ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. DE INFRAESTRUTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº097/2023 - TOMADA DE PREÇO Nº02/2023 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº025/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
15 – Urbanismo

0105 - INFRA ESTRUTURA

39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

FORNECEDOR: HDO ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI

CNPJ/MF 24.011.741/0001-36

VALOR: 657.072,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 13/12/2023

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 059/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM RESTANTE DO 4º(QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº023/2019 - PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº054/2019 - PROVEN/ DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE INTERNET WIRELESS A LONGA DISTANCIA, EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEC.DE EDUCAÇÃO E CULTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12 – Educação

40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ

3.3.90.40.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TIC

FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE - ME

CNPJ/MF 24.168.083/0001-90

VALOR: 9.000,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 29/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 060/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM RESTANTE DO 4º(QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº023/2019 - PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº054/2019 - PROVEN/ DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE INTERNET WIRELESS A LONGA DISTANCIA EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12 – Educação

0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ

3.3.90.40.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TIC

FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE - ME

CNPJ/MF 24.168.083/0001-90

VALOR: 7.000,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 29/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 061/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM RESTANTE DO 4º(QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº023/2019 - PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº054/2019 - PROVEN/ DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE INTERNET WIRELESS A LONGA DISTANCIA EM ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12 – Educação

0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ

3.3.90.40.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TIC

FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE - ME

CNPJ/MF 24.168.083/0001-90

VALOR: 3.000,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 29/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 062/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM RESTANTE DO 4º(QUARTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº023/2019 - PREGAO PRESENCIAL Nº022/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº054/2019 - PROVEN/ DE IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE INTERNET WIRELESS A LONGA DISTANCIA, EM ATENDIMENTO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ ESCOLA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA

12 – Educação

0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ

3.3.90.40.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TIC

FORNECEDOR: VANDERLEYA ALVES COINETE - ME

CNPJ/MF 24.168.083/0001-90

VALOR: 6.560,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 29/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 063/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM RESTANTE DA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O EXERCÍCIO DE 2024, PARA SERVIÇOS DE FILMAGEM, EDIÇÃO, FORMATAÇÃO, INSERÇÃO DE TRILHA SONORA OU LOCUÇÃO DE VIDEO, PRODUÇÃO DE VIDEO INSTITUCIONAIS E DOCUMENTÁRIOS VOLTADOS PARA A MÍDIA CONVENCIONAIS E DIGITAIS, COBERTURA DE EVENTOS INSTITUCIONAIS COM FILMAGEM E ENTREVISTAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS. CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº121/2023 - PREGAO PRESENCIAL Nº046/2023 E CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº024/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

04 - Administração

0104 - PLANEJAMENTO E FINANÇAS

40 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PJ

3.3.90.40.05 - HOSPEDAGENS DE SISTEMAS

FORNECEDOR: 2L COMUNICAÇÃO INTEGRADA EIRELI

CNPJ/MF 24.435.926/0001-78

VALOR: 128.000,00

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 29/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 064/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM RESTANTE DO 2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº07/2021 - TOMADA DE PREÇO Nº01/2021 E PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº07/2021 - PROVEN/ DA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA AGRANGENDO ÁREAS CONTÁBEIS, ORÇAMENTÁRIAS, FINANCEIRAS COM ORIENTAÇÕES E ACOMPANHAMENTO NO ENVIO DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS CONTÁBEIS, ACOMPANHAMENTO DE PROCESSO CONTÁBEIS JUNTO AO TC/MS, E DEMAIS TRAMITES



Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009
Orgão de divulgação oficial do município

ANO XV Nº 2474 – Quarta - Feira 06 de Março de 2024

ADMINISTRATIVO DA NATUREZA PUBLICA. VISANDO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

04 - Administração

35 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

FORNECEDOR: PLENUS CONSULTORIA E PLANEJAMENTO EIRELI

CNPJ/MF 08.680.859/0001-09

VALOR: 62.683,98

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 29/01/2024

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 065/2024

OBJETO: IMPORTANCIA EMPENHADA PARA ATENDER DESPESAS COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO E/OUTROS MATERIAIS DE UTILIDADES, DESTINADOS PARA MANUTENÇÃO E ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA ZONA URBANA E ZONA RURAL PARA O 1º BIMESTRE DO ANO LETIVO DE 2024- ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ARACY WIDER, ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM MOREIRA LOPES, ESCOLA MUNICIPAL ADROALDO DA CRUZ, EXTENSÃO MARIA DE LOURDES FRAGELLI, ESCOLA MUNICIPAL VENITA RIBEIRO MARQUES, ESCOLA MUNICIPAL GIL NORBERTO SANTA ROSA LOPES, ESCOLA POLO MUNICIPAL INDIGENA ARANDU RENDA GUARANI KAIOWÁ, EM ATENDIEMNTO DAS NECESSIDADES DA SEC. DE EDUCAÇÃO E CULTURA DESTA PREFEITURA DE ARAL MOREIRA/MS, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2023 E PREGAO P-RESENCIAL Nº045/2023 - SISTEMA REGISTRO DE PREÇO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

0207 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

020701 - Gabinete do Sec, de Educação ,Esporte e Cultura

12 – Educação

0112 - EDUCAÇÃO COM QUALIDADE

30 - MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.30.21 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

FORNECEDOR: A P KRAEMER MERCADO

CNPJ/MF 30.759.291/0001-67

VALOR: 80.000,96

DATA DA NOTA DE EMPENHO: 29/01/2024